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Вступ 
 

Підписання Україною Угоди про асоціацію з ЄС привело до змін  

в сфері зовнішньоекономічної діяльності (ЗЕД). Відтепер Україна має 

враховувати правила та норми законодавства ЄС щодо експортних  

та імпортних операцій. Це спрощує потрапляння українських товарів  

на зовнішні ринки, але разом із тим, відкриває більше можливостей для 

імпортерів, оскільки Україна впродовж останніх років відмінила митні 

обмеження на більшість товарів з країн ЄС.  

Трансформація в сфері ЗЕД є першопричиною змін, які відбуваються 

в діяльності митних органів. Завдяки новим правилам змінюється підхід  

до проведення митного оформлення товарів, процедури митного контро-

лю, застосування методів регулювання залежно від митного режиму,  

в якому товари будуть ввозитися на митну територію України чи вивози-

тися за її межі.     

Різні види митних режимів передбачають відмінні правила  оподат-

кування митом, акцизним податком, ПДВ, що впливає на вартість продукції, 

яка експортується чи імпортується. Залежно від обраного митного режиму 

регулюється порядок подальшого використання, реалізації відповідних 

товарів і транспортних засобів, права й обов'язки їхнього власника, митний 

статус товарів, порядок повернення сум мита тощо.  

Тому навчальна дисципліна "Митні режими" є доволі важливою для 

професійної підготовки магістрів за спеціальністю 072 "Фінанси, банківська 

справа та страхування".  

Навчальну дисципліну "Митна режими" зараховано до вибіркових 

дисциплін професійної підготовки магістрів за спеціальністю 072 "Фі-

нанси, банківська справа та страхування". Навчальна дисципліна є час-

тиною циклу професійної підготовки. 

Навчальна дисципліна орієнтує студентів на практичну діяльність, 

дозволяє набути навичок у: визначенні митного статусу товарів у різних 

митних режимах; обчисленні суми податкових зобов'язань під час експорту 

та імпорту; визначенні сум платежів, які підлягають поверненню платнику 

податків; правилах завершення митного режиму.  

Мета навчальної дисципліни – формування у студентів системи 

теоретичних основ і практичних рекомендацій застосування митних 

режимів для різних груп товарів, які ввозяться (вивозяться) на митну 

територію України (за межі митної території України). 
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Для досягнення мети поставлено такі основні завдання:  

вивчення поняття "митні режими";  

засвоєння порядку вибору та зміни митного режиму;  

вивчення порядку формування митного статусу товарів, що помі-

щуються в митний режим;  

набуття навичок щодо умов перебування товарів у різних митних 

режимах;  

визначення сум податкових зобов'язань залежно від обраного 

митного режиму;  

вивчення правил повернення митних платежів;  

характеристика порядку завершення митного режиму. 

Об'єктом навчальної дисципліни "Митні режими" є процес митного 

оформлення товарів у різних митних режимах під час здійснення митного 

контролю.   

Предметом цієї дисципліни є вивчення теоретичних аспектів і мето-

дичних рекомендацій до визначення митного статусу товарів у різних мит-

них режимах та обчислення суми податкових зобов'язань під час експорту 

та імпорту.  

Опанування навчальної дисципліни "Митні режими" передбачає 

активну участь студентів у практичних і семінарських заняттях.  

Семінарське заняття – це форма навчального заняття, за якої 

викладач організовує дискусію навколо визначених тем, до яких студенти 

готують тези виступів. На кожному семінарському занятті викладач оцінює 

підготовлені студентами доповіді та презентації, активність у дискусії, вміння 

формулювати свою позицію тощо. Набрані студентом бали враховуються     

у процесі накопичення підсумкових балів із навчальної дисципліни.  

Практичне заняття – це форма навчального заняття, за якої ви-

кладач організовує детальний розгляд окремих теоретичних положень 

навчальної дисципліни та формує вміння і навички їхнього практичного 

застосування шляхом виконання студентом завдань. Проведення таких 

занять ґрунтується на попередньо підготовленому методичному матеріа-

лі – тестах для виявлення ступеня оволодіння теоретичними положення-

ми, наборі завдань різного рівня складності для вирішення їх на занятті.  

Навчальний час, відведений для практичних занять студентів денної 

форми навчання, визначено навчальним планом. У ході виконання прак-

тичних завдань студент має опанувати вміння та навички щодо поміщення 
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товарів у відповідний митний режим, визначення податкових наслідків 

застосування митних режимів.  

У процесі виконання практичних завдань студент вивчає:  

основні законодавчі та нормативно-правові акти з питань митного 

контролю; 

ознайомлюється з рекомендованою літературою;  

опановує основні категорії навчальної дисципліни;  

виконує практичні завдання щодо розрахунку суми податків залежно 

від обраного виду митного режиму;  

вивчає закордонний досвід застосування митних режимів митними 

органами;  

аналізує зовнішньоторговельний баланс України й країн ЄС на основі 

даних Державної служби статистики України та Європейської комісії  

(Євростат);  

здійснює пошук (підбір) й огляд літературних джерел;  

здійснює підготовку до самостійних контрольних робіт та інших форм 

поточного контролю;  

систематизує вивчений матеріал з метою підготовки до складання 

заліку.  

Робочою програмою навчальної дисципліни передбачено такі види 

практичної роботи студентів у процесі занять:  

підготовка до семінарських і практичних занять, що полягає в опра-

цюванні лекційного матеріалу, підготовці доповідей і повідомлень за проб-

лемною тематикою;  

підготовка до поточного та підсумкового контролю за знаннями,  

що полягає в опрацюванні контрольних питань, вирішенні завдань з ураху-

ванням методичних рекомендацій;  

самостійне опрацювання теоретичного матеріалу за зазначеною те-

матикою;  

виконання практичних завдань з урахуванням методичних реко-

мендацій.  

Окрім того, деякі питання навчальної дисципліни студенти мають 

опановувати самостійно.  

Самостійна робота студента (СРС) – це форма організації на-

вчального процесу, за якої заплановані завдання виконуються студентом 

самостійно під методичним керівництвом викладача. 
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Мета СРС – засвоєння в повному обсязі навчальної програми  

та формування у студентів загальних і професійних компетентностей,  

які відіграють суттєву роль у становленні майбутнього фахівця вищого 

рівня кваліфікації. 

Навчальний час, відведений для самостійної роботи студентів ден-

ної форми навчання, визначено навчальним планом і становить 33,3 % 

(80 год) від обсягу навчального часу на вивчення дисципліни (120 год).  

У ході самостійної роботи студент має стати активним учасником на-

вчального процесу, навчитися свідомо ставитися до оволодіння теоре-

тичними та практичними знаннями, вільно орієнтуватися в інформацій-

ному просторі, нести відповідальність за якість власної професійної 

підготовки.  

СРС містить:  

опрацювання лекційного матеріалу;  

опрацювання рекомендованої літератури, термінів і понять за тема-

ми навчальної дисципліни;  

підготовку до практичних і семінарських занять;  

підготовку до виступу на семінарських заняттях;  

поглиблене опрацювання окремих лекційних тем або питань;  

пошук (підбір) та огляд літературних джерел на задану проблематику 

навчальної дисципліни;  

підготовку до контрольних робіт та інших форм контролю;  

систематизацію вивченого матеріалу з метою підготовки до заліку.  

Необхідним елементом успішного засвоєння матеріалу навчальної 

дисципліни є самостійна робота студентів із спеціальною економічною 

літературою, нормативними актами з питань митного контролю, статис-

тичними матеріалами.  

Робочою програмою навчальної дисципліни передбачено такі види 

самостійної роботи:  

підготовку до семінарських і практичних занять, що полягає в оп-

рацюванні лекційного матеріалу, підготовці доповідей за проблемною  

тематикою;  

підготовку до поточного та підсумкового контролю за знаннями,  

що полягає у вирішенні ситуаційних і розрахункових завдань з урахуван-

ням методичних рекомендацій;  

самостійне виконання практичних завдань з урахуванням методичних 

рекомендацій.   
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Методичні рекомендації до практичних завдань  

та самостійної роботи 

 

Змістовий модуль 1. 

Теоретичні основи митних режимів та характеристика 

завершених митних режимів  

 

Тема 1. Поняття, класифікація та функції митних режимів 

 

Мета проведення семінарського заняття та самостійної роботи 

студентів – опанування основних категорій і понять нормативно-правових 

актів, які регламентують поняття, класифікацію та функції митних режимів.  

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: знати поняття "митні режими"; види та характеристики митних режимів 

згідно Митного кодексу України (МКУ); визначати правила вибору митних 

режимів митними органами; формулювати наукові підходи до класифіка-

ції митних режимів; знати умови, обмеження та вимоги, які ставляться  

до митних режимів; визначати правила заборони розміщення товарів  

в певних митних режимах; формулювати функції митних режимів; харак-

теризувати порядок поміщення товарів в різні митні режими; визначати 

правила віднесення товарів до українських та іноземних.  

 

Питання для підготовки до семінарського заняття за темою 1 

 

1. Поняття "митні режими". 

2. Види та характеристики митних режимів.  

3. Наукові підходи до класифікації митних режимів.  

4. Правила вибору митних режимів митними органами. 

5. Умови, обмеження та вимоги до митних режимів.  

6. Функції митних режимів. 

 
Питання для самостійного опрацювання за темою 1 

 

1. Правила заборони розміщення товарів у певних митних режимах. 

2. Правила віднесення товарів до українських та іноземних. 
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Перелік тестових завдань для семінарських занять  

та самостійного вирішення за темою 1 

 
1. Митні режими застосовуються:  

а) до всіх груп товарів;  

б) тільки до транспортних засобів;  

в) тільки до товарів, що експортуються.  
 

2. Головною метою застосування митних режимів є:   

а) визначення митної процедури щодо товарів; 

б) визначення суми митних санкцій; 

в) визначення курсу іноземної валюти. 
 

3. Під час митного оформлення пива в різних митних режимах 

сплачується:  

а) податок на прибуток; 

б) мито; 

в) єдиний податок. 
 

4. Строк застосування митних режимів:  

а) залежить від групи товарів; 

б) залежить від виду митного режиму; 

в) залежить від кодів товарів згідно класифікатора УКТ ЗЕД. 
 

5. Умовами застосування митних режимів є:  

а) обставини, які зумовлюють можливість розташування під нього 

товарів; 

б) прямі та непрямі заборони на здійснення певних дії з товарами; 

в) дії, під час здійснення яких можливо завершення митного режиму. 
 

6. Обмеженнями застосування митних режимів є:  

а) обставини, які зумовлюють можливість розташування під нього 

товарів; 

б) прямі та непрямі заборони на здійснення певних дії з товарами; 

в) дії, під час здійснення яких можливо завершення митного режиму. 
 

7. Вимогами застосування митних режимів є:  

а) обставини, які зумовлюють можливість розташування під нього 

товарів; 
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б) прямі та непрямі заборони на здійснення певних дії з товарами; 

в) дії, під час здійснення яких можливо завершення митного режиму. 

 

8. Товари, які заборонені до ввозу на митну територію України  

не можуть бути розташовані під митним режимом: 

а) експорту; 

б) імпорту; 

в) реімпорту. 

 

9. Згідно з науковими підходами до завершеного митного режиму 

відносять: 

а) митний режим вільної зони; 

б) митний режим переробки на митній території України; 

в) митний режим транзиту. 

 

10. Згідно з науковими підходами до незавершеного митного 

режиму відносять: 

а) митний режим вільної зони; 

б) митний режим переробки на митній території України; 

в) митний режим відмови на користь держави. 

 

Перелік ситуаційних завдань для вирішення на семінарському 

занятті та самостійного опрацювання за темою 1 

 

1. Особа ввозить товар на митну територію України в митному режимі 

тимчасового ввезення з умовним повним звільненням від оподаткування. 

Митні органи не вимагали від особи надання документів, які підтверджують 

країну походження товару. Оцініть правомірність дій митних органів  

із посиланням на статті МКУ.   

2. Особа ввозить товар на митну територію України в митному режимі 

транзиту. Перетинаючи кордон, він надав митним органам бланк митної 

декларації за формою МД-2. Оцініть правомірність дій платника податку  

із посиланням на статті МКУ.  

3. Нерезидент придбав на митній території України судно. Митні 

органи здійснили митне оформлення такого судна в митному режимі 

експорту. Оцініть правомірність дій митних органів із посиланням на статті 

МКУ.   



10 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 1 
 

Ситуаційне завдання. Особа планує ввезти товар на митну терито-

рію України в митному режимі імпорту 01.12.2020 р. Для цього 28.09.2020 р. 

до митних органів було надано звернення від платника податків. Митні 

органи відмовилися надавати дозвіл особі. Оцініть правомірність дій 

контролюючих органів з посиланням на митне законодавство. 
 

Приклад відповіді. Згідно з п. 25 ст. 4 МКУ митний режим –  

це комплекс взаємопов'язаних правових норм, що відповідно до заявле-

ної мети переміщення товарів через митний кордон України визначають 

митну процедуру щодо цих товарів, їхній правовий статус, умови оподатку-

вання та зумовлюють їхнє використання після митного оформлення.  

Згідно з п. 5 ст. 23 МКУ строк ухвалення попередніх рішень з на-

дання дозволу на поміщення товарів в окремі митні режими становить  

30 днів з дня отримання митним органом відповідного звернення. Цей 

строк може бути продовжений керівником митного органу або уповно-

важеною ним особою, але не більше ніж на 15 днів, про що повідом-

ляється особі, яка подала звернення.  

Тому дії контролюючих органів є неправомірними, оскільки рішення 

мало прийматися протягом 30 днів (з можливим продовженням на 15 днів).  

 

Література для самостійної роботи за темою 1 
 

Основна: [1, с. 15–23; 2, с. 358–381; 3, с. 104–109; 4, с. 37–245; 5, 

с. 69–76]. 

Додаткова: [8, с. 48–52; 9, с. 75–87; 12, с. 142–153; 14, с. 506–511; 

15, с. 221–228; 21, с. 28–43; 28, с. 155–157; 33, с. 52–55; 35, с. 351–357; 

36, с. 256–267]. 
 

Тема 2. Митний режим імпорту та реімпорту  

 

Мета проведення семінарського заняття – опанування основних 

правил застосування митного режиму імпорту та реімпорту.   

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: формулювати поняття "імпорт" і "реімпорт"; знати вимоги до помі-

щення товарів у митний режим імпорту та реімпорту; характеризувати 

митний статус товарів, поміщених у митний режим імпорту та реімпорту; 
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знати особливі правила застосування митного режиму імпорту та реімпорту; 

складати документи для поміщення товарів у митний режим імпорту  

та реімпорту; визначати суми податкових зобов'язань під час застосування 

митного режиму імпорту та реімпорту; характеризувати умови повернення 

ввізного мита при реімпорті товарів.  

 

Питання для семінарських занять за темою 2 

 
1. Поняття "імпорт" та "реімпорт". 

2. Вимоги до поміщення товарів в митний режим імпорту та реімпорту. 

3. Митний статус товарів, поміщених у митний режим імпорту  

та реімпорту. 

4. Документи, які складаються для поміщення товарів у митний ре-

жим імпорту та реімпорту. 

5. Порядок визначення суми податкових зобов'язань під час засто-

сування митного режиму імпорту та реімпорту. 

 

Питання для самостійного опрацювання за темою 2 

 

1. Особливі правила та вимоги застосування митного режиму імпорту 

та реімпорту.  

2. Умови повернення ввізного мита під час реімпорту товарів.  

 

Перелік тестових завдань до семінарського заняття  

та самостійного опрацювання за темою 2 

 

1. Товари, поміщені у митний режим імпорту, набувають статусу: 

а) іноземних послуг;  

б) іноземних товарів; 

в) українських товарів. 

 

2. У разі втрати товарів після ввезення їх на митну територію 

України внаслідок протиправних дій третіх осіб митні платежі, вста-

новлені на імпорт таких товарів, підлягають сплаті в: 

а) розмірі 50 % від митної (фактурної) вартості;  

б) повному обсязі;  

в) розмірі 75 % від митної (фактурної) вартості. 
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3. До яких товарів не вимагається застосування засобів за-

безпечення ідентифікації у разі їхнього поміщення у митний режим 

реімпорту:  

а) шоколад;  

б) тара;  

в) відеокамера?  

 

4. Реімпорт товарів, поміщених у митний режим експорту, може 

бути здійснений:  

а) винятково нерезидентом, який має представництво в Україні;  

б) імпортером;  

в) експортером. 

 

5. Замість митної декларації для декларування у митний режим 

реімпорту упаковок, контейнерів, піддонів і транспортних засобів ко-

мерційного призначення використовуються документи, що підтвер-

джують: 

а) попереднє вивезення зазначених товарів за межі митної терито-

рії України;  

б) попереднє ввезення зазначених товарів на митну територію 

України; 

в) транзит зазначених товарів через митну територію України.  

 

6. Реімпорт – це митний режим, відповідно до якого товари,  

що були вивезені або оформлені для вивезення за межі митної те-

риторії України, випускаються у вільний обіг на митній території 

України зі звільненням від сплати митних платежів на імпорт цих 

товарів, та без застосування заходів … регулювання зовнішньо-

економічної діяльності: 

а) тарифного; 

б) нетарифного; 

в) податкового.  

 

7. Після поміщення у митний режим реімпорту товарів суми 

вивізного мита, сплачені під час експорту цих товарів:  

а) не повертаються особам, які їх сплачували та зараховуються  

до Пенсійного фонду; 

б) повертаються особам, які їх сплачували;  
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в) не повертаються особам, які їх сплачували та зараховуються  

до місцевого бюджету. 
 

8. Для забезпечення ідентифікації товарів, що реімпортуються, 

може застосовуватися: 

а) аваль;  

б) маркування;   

в) декларація з податку на прибуток підприємств.  
 

9. У разі встановлення заборон чи обмежень щодо ввезення  

на митну територію України товарів такі товари підлягають помі-

щенню у митний режим: 

а) експорту; 

б) імпорту; 

в) транзиту.  
 

10. Підтвердженням українського статусу товарів у митному 

режимі імпорту є: 

а) декларація з ПДВ; 

б) декларація з акцизу;  

в) митна декларація.  
 

Перелік ситуаційних завдань для самостійного вирішення  

за темою 2 
 

1. Особа ввозить на митну територію України товар в митному режимі 

реімпорту. На митниці вона надала митникам всі необхідні документи, але 

не сплатила ввізне мито. Митні органи не помістили товар у митний режим 

імпорту. Оцініть правомірність дій платника податку та контролюючих орга-

нів із посиланням на статті МКУ. 

2. Особа ввозить товари на митну територію України в режимі 

реімпорту. Митними органами товарам, що ввозяться, було надано статус 

іноземних товарів. Оцініть правомірність дій митних органів із посиланням 

на статті МКУ. 

3. Особа ввозить товар на митну територію України в митному режимі 

імпорту. На момент перетину кордону було введено законодавчу заборону 

на ввезення певного імпортного товару. Митні органи відмовилися пропус-

кати товар на митну територію України. Оцініть правомірність дій митних ор-

ганів із посиланням на статті МКУ. 
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Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 2 

 

Ситуаційне завдання. Особа ввозить на митну територію України то-

вар у митному режимі імпорту. На митниці вона надала митникам всі необ-

хідні документи, але не сплатила ввізне мито. Митники не помістили товар  

у митний режим імпорту. Оцініть правомірність дій платника податку та кон-

тролюючих органів із посиланням на статті МКУ.  
 

Приклад відповіді. Згідно зі ст. 74 МКУ імпорт – це митний режим, 

відповідно до якого іноземні товари після сплати всіх митних платежів, 

встановлених законами України на імпорт цих товарів, та виконання усіх 

необхідних митних формальностей випускаються для вільного обігу  

на митній території України.  

Згідно з п. 3 ст. 75 МКУ для поміщення товарів у митний режим 

імпорту особа, на яку покладається дотримання вимог митного режиму, 

має: подати митному органу, що здійснює випуск товарів, документи  

на такі товари; сплатити митні платежі, якими відповідно до законів 

України обкладаються товари під час ввезення на митну територію 

України в режимі імпорту; виконати встановлені відповідно до закону 

вимоги щодо заходів нетарифного регулювання зовнішньоекономічної 

діяльності.  

Отже, дії платника податку є неправомірними, оскільки він був зо-

бов'язаний сплатити митні платежі. Дії митних органів є правомірними. 

 

Перелік розрахункових завдань для практичних занять  

та самостійного вирішення за темою 2 

 

Завдання 1. Підприємство ввозить на митну територію України  

в митному режимі імпорту: 

металеві цистерни митною вартістю 200 000 євро; 

квасолю митною вартістю 10 000 євро. 

Визначте суму мита та ПДВ, якщо курс євро на дату складання  

митної декларації становив 32,4 грн.  
 

Завдання 2. Підприємство ввозить на митну територію України  

в митному режимі імпорту: 

горіхи кокосові митною вартістю 25 000 євро; 

дріжджі пекарські митною вартістю 11 000 євро.   
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Визначте суму мита та ПДВ, якщо курс євро на дату складання митної 

декларації становив 31,72 грн.  

 

Завдання 3. Підприємство ввозить на митну територію України в мит-

ному режимі імпорту: 

ковбаси з печінки митною вартістю 23 000 євро; 

шовк-сирець митною вартістю 31 000 євро. 

Визначте суму мита та ПДВ, якщо курс євро на дату складання митної 

декларації становив 32,04 грн.  

 

Приклад вирішення розрахункового завдання за темою 2 

 

Завдання. Підприємство ввозить на митну територію України в мит-

ному режимі імпорту: 

картон митною вартістю 18 000 євро;  

груші митною вартістю 12 000 євро.  

Визначте суму мита та ПДВ, якщо курс євро на дату складання митної 

декларації становив 32,06 грн.  

 

Приклад вирішення. Згідно зі ст. 280 Митного кодексу України за-

стосовуються такі види ставок мита: 

1) адвалорна – у відсотках до митної вартості;  

2) специфічна – у грошовому розмірі на одиницю бази оподаткування; 

3) комбінована, що складається з адвалорної та специфічної ставок 

мита. 

 

Суму мита за адвалорною ставкою (Мадв) обчислюють за такою 

формулою:  

 

 Мадв = С × МВ × Є, (2.1) 

де С – ставка ввізного (вивізного) мита, встановлена у відсотках до митної 

вартості товару; 

МВ – митна вартість товару; 

Є – курс євро на день складання митної декларації.   
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Мито за специфічною ставкою (Мс) розраховують за такою формулою:  
 

 Мс = С × К × Є, (2.2) 

де С – ставка мита; 

К – кількість товару в натуральному обчисленні; 

Є – курс євро на день складання митної декларації.   
 

Для визначення суми мита за комбінованою ставкою спочатку об-

числюють суму мита за адвалорною ставкою у відсотках до митної вар-

тості; потім – суму мита за специфічною ставкою. Сплаті підлягає сума 

мита, що є найбільшою із двох наведених 

Згідно із Законом України "Про Митний тариф України", установлено 

такі ставки ввізного мита:  

картон – 5 % від митної вартості;  

груші – 10 % від митної вартості.  

Сума мита буде становити:  

картон – ((18 000 × 32,06) × 5 %) / 100 % = 28 854 грн;   

груші – ((12 000 × 32,06) × 10 %) / 100 % = 38 472 грн.   

Загальна сума мита до сплати становить 67 326 грн.   

Згідно з п. 190.1. Податкового кодексу України базою оподаткування 

ПДВ для товарів, що ввозяться на митну територію України, є договірна 

(контрактна) вартість, але не нижче митної вартості цих товарів, з ураху-

ванням мита й акцизного податку, що підлягають сплаті та включаються 

до ціни товарів. 

База оподаткування ПДВ (БОпдв) для імпорту товарів визначається 

за формулою: 
 

 БОпдв = (В × Є) + М, (2.3) 

де В – вартість постачання імпортного товару; 

     Є – курс євро на дату складання митної декларації;  

     М – сума мита, що включається до бази оподаткування. 
 

Сума ПДВ податкових зобов'язань (ПДВпз) під час імпорту товарів 

розраховується за формулою:  

 

 ПДВпз = (БОпдв × 20%) / 100%. (2.4) 
 

БОпдв за картон = (18 000 × 32,06) + 28 854 = 605 934 грн. 

БОпдв за груші = (12 000 × 32,06) + 38 472 = 423 192 грн. 
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ПДВпз за картон = (605 934 × 20 %) / 100 % = 121 186,80 грн.  

ПДВпз за груші = (423 192 × 20 %) / 100 % = 84 638,40 грн.  

Загальна сума ПДВпз = 205 825,20 грн.  

 

Література для самостійної роботи за темою 2 

 

Основна: [1, с. 27–36; 3, с. 119–125; 4, с. 37–245; 5, с. 82–93; 6, с. 7–56; 

7, с. 1–28].  

Додаткова: [8, с. 48–52; 9, с. 75–87; 12, с. 142–153; 13, с. 172–176; 

14, с. 506–511; 15, с. 221–228; 18, с. 66–71; 21, с. 28–43; 28, с. 155–157; 

33, с. 52–55; 35, с. 351–357; 36, с. 256–267]. 

 

Тема 3. Митний режим експорту та реекспорту 

 

Мета проведення семінарського та практичного занять – опану-

вання основних правил застосування митного режиму експорту та ре-

експорту.   

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: формулювати поняття "експорт" і "реекспорт"; знати вимоги до по-

міщення товарів у митний режим експорту та реекспорту; характеризувати 

митний статус товарів, поміщених у митний режим експорту та реекспорту; 

знати особливі правила застосування митного режиму експорту та ре-

експорту; складати документи для поміщення товарів у митний режим 

експорту та реекспорту; визначати суми податкових зобов'язань під час 

застосування митного режиму експорту та реекспорту; застосовувати 

умовне повне та умовне часткове звільнення від ПДВ. 

 

Питання до семінарського заняття за темою 3 

 
1. Поняття "експорт" і "реекспорт". 

2. Вимоги до поміщення товарів у митний режим експорту. 

3. Митний статус товарів, поміщених у митний режим експорту  

та реекспорту. 

4. Документи, які складаються для поміщення товарів у митний 

режим експорту та реекспорту. 

5. Порядок визначення суми податкових зобов'язань під час за-

стосування митного режиму експорту та реекспорту. 
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Питання для самостійного опрацювання за темою 3 
 

1. Умовне повне звільнення від ПДВ.  

2. Умовне часткове звільнення від ПДВ.  
 

Перелік тестових завдань до семінарських занять  

та самостійного опрацювання за темою 3 
 

1. Товари, поміщені у митний режим експорту, втрачають ста-

тус українських товарів з моменту: 

а) визначення митної вартості товарів;  

б) фактичного вивезення за межі митної території;  

в) сплати митних платежів.  
 

2. Реекспорт – це митний режим, відповідно до якого товари,  

що були раніше ввезені на митну територію України, вивозяться  

за межі митної території України без сплати вивізного мита та без 

застосування заходів … регулювання зовнішньоекономічної діяльності: 

а) тарифного;  

б) нетарифного; 

в) податкового.  
 

3. Митний режим реекспорту може бути застосований до товарів, 

які під час ввезення на митну територію України мали статус:  

а) українських;  

б) іноземних; 

в) українських та іноземних одночасно.  
 

4. Реекспорт товарів, поміщених у митний режим імпорту може 

бути здійснений: 

а) кінцевим бенефіціаром; 

б) експортером товарів;  

в) імпортером товарів. 
 

5. Вивезення товарів, що реекспортуються, за межі митної 

території України не через той пункт пропуску, через який товари 

ввозилися на цю територію: 

а) допускається без додаткових умов; 

б) не допускається;  

в) допускається за умови сплати додаткових митних платежів.  
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6. Товари, що набули статусу українських унаслідок імпорту  

та реекспортуються, втрачають статус українських товарів з мо-

менту їхнього: 

а) фактичного ввезення на митну територію України;  

б) фактичного вивезення за межі митної території України; 

в) сплати митних платежів.  

 

7. Вивезення товарів за межі митної території України в мит-

ному режимі реекспорту оподатковується ПДВ за ставкою:  

а) 20 %;  

б) 7 %; 

в) 0 %.  

 

8. Для товарів, що ввозяться на митну територію України з на-

міром подальшого реекспорту, засоби забезпечення ідентифікації 

можуть бути застосовані на момент їхнього: 

а) вивезення за межі митної території України; 

б) ввезення на митну територію України; 

в) визначення митної вартості.  

 

9. Митний режим реекспорту застосовується до товарів, які під 

час ввезення на митну територію України були поміщені у митний 

режим імпорту і повертаються нерезиденту, якщо ці товари ви-

возяться протягом ... місяців з дати поміщення їх у митний режим 

імпорту: 

а) дев'яти; 

б) шести; 

в) десяти. 

 

10. Товари, що знаходяться за межами митної території України, 

втрачають статус українських товарів з моменту поміщення їх у мит-

ний режим: 

а) транзиту;  

б) експорту; 

в) тимчасового зберігання.  
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Перелік ситуаційних завдань до практичних занять за темою 3 

 

1. Митні органи застосували митний режим реекспорту до товарів, які 

були раніше ввезенні на митну територію України в митному режимі вільної 

митної зони. Оцініть правомірність дій митних органів із посиланням  

на статті МКУ. 

2. Особа, яка ввозить товар на митну територію України, не надала  

до митних органів документи, які підтверджують ідентифікацію товарів. 

Митні органи відмовилися помістити товари у митний режим реекспорту. 

Оцініть правомірність дій митних органів із посиланням на статті МКУ. 

3. Особа здійснює постачання газу в скрапленому стані за межі митної 

території України у митному режимі експорту. Митні органи застосували  

до газу ставку вивізного (експортного) мита в розмірі 35 % від митної 

вартості. Оцініть правомірність дій митних органів із посиланням на статті 

митного законодавства. 

 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 3 

 

Ситуаційне завдання. Особа вивозить за межі митної території 

України в митному режимі експорту вівець у кількості 500 шт. на суму 

25 000 євро. Митні органи не нараховували податкові зобов'язання  

за податком на додану вартість і митом. Оцініть правомірність дій 

платника податку та контролюючих органів із посиланням на статті 

податкового та митного законодавства.    

 

Приклад відповіді. Згідно зі ст. 82 Митного кодексу України експорт – 

це митний режим, відповідно до якого українські товари випускаються 

для вільного обігу за межами митної території України без зобов'язань 

щодо їхнього зворотного ввезення. 

Згідно з пп. 195.1.1 Податкового кодексу України операції з вивезення 

товарів за межі митної території України в митному режимі експорту 

оподатковуються за ставкою 0 %.  

Згідно з нормами Закону України "Про вивізне (експортне) мито  

на живу худобу та шкіряну сировину" вівці, вивезенні за межі митної тери-

торії України оподатковуються за ставкою 10 % від суми митної вартості.  

Отже, митні органи порушили норми митного законодавства щодо 

оподаткування митом операції з вивезення за межі митної території України 

вівець.   
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Перелік розрахункових завдань для практичних занять  

та самостійного вирішення за темою 3 

 

Завдання 1. Підприємство вивозить за межі митної території України  

в митному режимі експорту: 

металеві цистерни митною вартістю 200 000 євро; 

шкіри великої рогатої худоби митною вартістю 10 000 євро. 

Визначте суму податку на додану вартість та мита, якщо курс євро  

на дату складання митної декларації становив 32,4 грн.  
 

Завдання 2. Підприємство вивозить за межі митної території України  

в митному режимі експорту: 

пиво митною вартістю 25 000 євро; 

насіння соняшнику митною вартістю 11 000 євро.   

Визначте суму податку на додану вартість та мита, якщо курс євро  

на дату складання митної декларації становив 31,72 грн.  
 

Завдання 3. Підприємство вивозить за межі митної території України  

в митному режимі експорту: 

ковбаси з печінки митною вартістю 23 000 євро; 

насіння рижію митною вартістю 31 000 євро. 

Визначте суму податку на додану вартість та мита, якщо курс євро  

на дату складання митної декларації становив 32,04 грн.  

 

Приклад вирішення розрахункового завдання за темою 3 

 

Завдання. Підприємство вивозить за межі митної території України  

в митному режимі експорту: 

насіння соняшнику митною вартістю 18 000 євро;  

груші митною вартістю 12 000 євро.  

Визначте суму податку на додану вартість та мита, якщо курс євро  

на дату складання митної декларації становив 32,06 грн.  

 

Приклад вирішення. Згідно з пп. 195.1.1 Податкового кодексу 

України операції з вивезення товарів за межі митної території України  

в митному режимі експорту оподатковуються за ставкою 0 %. Тому під час 

вивезення насіння соняшнику та груш за межі митної території України  

у митному режимі експорту ПДВ не нараховується.  
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Згідно зі ст. 286 МКУ товари, поміщені у митний режим експорту, 

оподатковуються вивізним митом у випадках, встановлених окремими 

законами. Так, Законом України "Про ставки вивізного (експортного) мита 

на насіння деяких видів олійних культур" встановлено ставку 10 % від 

митної вартості, у випадку вивезення за межі митної території України  

в митному режимі експорту, насіння соняшнику. 

Вивезення груш за межі митної території України в митному режимі 

експорту не передбачає оподаткування митом згідно з нормами Митного 

кодексу України та Закону України "Про Митний тариф України".  

Згідно зі ст. 280 МКУ застосовуються такі види ставок мита: 

1) адвалорна – у відсотках до митної вартості;  

2) специфічна – у грошовому розмірі на одиницю бази оподаткування; 

3) комбінована, що складається з адвалорної та специфічної ставок 

мита. 

Для визначення суми мита під час вивезення насіння соняшнику за-

стосовується адвалорна ставка. Суму мита за адвалорною ставкою (Мадв) 

обчислюють за формулою (2.1) (яка наведена у прикладах за темою 2).   
 

Мадв = ((18 000 × 32,06) × 10 %) / 100 % = 57 708 грн. 
 

Отже, сума мита до сплати становить 57 708 грн.   
 

Література для самостійної роботи за темою 3 
 

Основна: [1, с. 39–52; 3, с. 136–142; 4, с. 37–245; 5, с. 98–109; 6, 

с. 7–56; 7, с. 1–28].  

Додаткова: [8, с. 48–52; 9, с. 75–87; 12, с. 142–153; 13, с. 172–176; 

14, с. 506–511; 15, с. 221–228; 16, с. 7–10; 17, с. 134–136; 18, с. 66–71; 

19, с. 700–705; 21, с. 28–43; 28, с. 155–157; 31, с. 23–25; 32, с. 6–7; 33, 

с. 52–55; 35, с. 351–357; 36, с. 256–267]. 
 

Тема 4. Митний режим вільної митної зони 
 

Мета проведення семінарського, практичного занять і самостій-

ної роботи студентів – вивчення порядку поміщення товарів у митний 

режим вільної митної зони (ВМЗ).   

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: формулювати поняття "вільна митна зона"; характеризувати типи 

ВМЗ; описувати порядок відкриття та експлуатації ВМЗ; характеризувати 

операції з товарами, поміщеними у митний режим ВМЗ; знати умови 
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поміщення товарів у митний режим ВМЗ; знати строки перебування това-

рів у митному режимі ВМЗ; наводити порядок передачі права власності  

на товари, поміщені у митний режим ВМЗ; описувати порядок переміщення 

товарів між територіями ВМЗ; визначати митний статус товарів, що по-

міщуються в митний режим ВМЗ; знати порядок завершення митного 

режиму ВМЗ; описувати порядок розпорядження відходами, що утворилися 

в результаті здійснення операцій з товарами у ВМЗ; описувати порядок 

розпорядження товарами, що знаходяться на території ВМЗ промислового 

типу, в разі скасування на її території митного режиму ВМЗ.  
 

Питання до семінарського заняття за темою 4 
 

1. Поняття "вільна митна зона". 

2. Порядок відкриття та експлуатації ВМЗ. 

3. Операції з товарами, поміщеними у митний режим ВМЗ. 

4. Умови поміщення товарів у митний режим ВМЗ. 

5. Строки перебування товарів у митному режимі ВМЗ. 

6. Порядок переміщення товарів між територіями ВМЗ. 

7. Податкові наслідки застосування митного режиму ВМЗ.  

8. Порядок передачі права власності на товари, поміщені у митний 

режим ВМЗ. 

9. Порядок завершення митного режиму ВМЗ. 
 

Питання для самостійного опрацювання за темою 4 
 

1. Порядок розпорядження відходами, що утворилися в результаті 

здійснення операцій з товарами у ВМЗ. 

2. Порядок розпорядження товарами, що знаходяться на території 

ВМЗ промислового типу, в разі скасування на її території митного режиму 

ВМЗ. 
 

Перелік тестових завдань до семінарських занять  

та самостійної роботи за темою 4 
 

1. Поміщення українських товарів у митний режим ВМЗ для цілей 

оподаткування вважається … цих товарів: 

а) транзитом; 

б) імпортом;  

в) експортом. 
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2. Іноземні товари, що ввозяться на територію ВМЗ, допуска-

ються на зазначену територію з: 

а) повною сплатою ввізного мита; 

б) умовним повним звільненням від оподаткування митними пла-

тежами; 

в) повною сплатою вивізного мита.  

 

3. Товари можуть перебувати в митному режимі ВМЗ на те-

риторії ВМЗ протягом: 

а) місяця; 

б) усього часу функціонування відповідної вільної митної зони; 

в) кварталу.  

 

4. Товари, що перебувають на території ВМЗ у митному режимі 

ВМЗ, або товари, вироблені на території цієї зони, можуть бути 

вивезені повністю або частково на територію іншої ВМЗ, за умови:  

а) виконання митних формальностей; 

б) подання заяви; 

в) придбання ліцензії.  

 

5. Рішення про видачу дозволу на провадження діяльності з від-

криття та експлуатації ВМЗ видається протягом … робочих днів 

після подання заяви: 

а) 30; 

б) 20; 

в) 25.  

 

6. Випуск у вільний обіг продуктів переробки товарів, поміщених  

у митний режим ВМЗ, здійснюється зі сплатою … та процентів,  

що підлягали б сплаті у разі перенесення строків сплати митних 

платежів: 

а) податку на прибуток;  

б) митних платежів; 

в) екологічного податку.  

 

7. Протягом … днів від дати скасування митного режиму ВМЗ  

на території ВМЗ промислового типу поміщені в митний режим ВМЗ 

товари, що знаходяться на території цієї зони, мають бути переміщені 
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власником або уповноваженою ним особою на територію іншої ВМЗ, 

реекспортовані чи задекларовані до іншого митного режиму: 

а) 90;  

б) 180;  

в) 365.  

 

8. Митний режим ВМЗ завершується шляхом … товарів, помі-

щених у цей митний режим: 

а) імпорту;  

б) експорту;  

в) реекспорту. 

 

9. Процедура експлуатації ВМЗ має бути узгоджена митними 

органами та заявником протягом … робочих днів:  

а) 7;   

б) 5; 

в) 3.  

 

10. Поміщення товарів у митний режим ВМЗ здійснюється: 

а) імпортером;  

б) митним органом, у зоні діяльності якого знаходиться така зона;  

в) експортером.  

 

Перелік ситуаційних завдань до практичних занять  

та самостійної роботи за темою 4 

 

1. Особа помістила українські товари в режимі ВМЗ. Митні органи 

вважають, що такі товари мають оподатковуватися як імпортні. Оцініть 

правомірність дій митних органів із посиланням на статті МКУ.     

2. Особа, яка помістила товари у митний режим ВМЗ, завершила за-

стосування такого митного режиму шляхом реімпорту товарів. Оцініть пра-

вомірність дій особи із посиланням на статті МКУ.   

3. Митні органи конфіскували у особи товар, який знаходився у мит-

ному режимі ВМЗ. На підставі цього митні органи припинили застосу-

вання особою митного режиму ВМЗ. Оцініть правомірність дій митних  

органів із посиланням на статті МКУ.     
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Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 4 

 

Ситуаційне завдання. Особа подала до митниці заяву про внесення 

до Реєстру ВМЗ комерційного або сервісного типу 02.11.2020 р. Митні 

органи надали згоду за такою заявою 23.11.2020 р. Оцініть правомірність 

дій митних органів із посиланням на статті митного законодавства.    

 

Приклад відповіді. Згідно зі ст. 130 МКУ вільна митна зона –  

це митний режим, відповідно до якого іноземні товари ввозяться на те-

риторію вільної митної зони та вивозяться з цієї території за межі митної 

території України зі звільненням від оподаткування митними платежами 

та без застосування заходів нетарифного регулювання зовнішньо-

економічної діяльності, а українські товари ввозяться на територію 

вільної митної зони із оподаткуванням митними платежами та засто-

суванням заходів нетарифного регулювання.  

Згідно з п. 2.3 наказу Міністерства фінансів України "Про деякі 

питання відкриття та експлуатації вільної митної зони комерційного або 

сервісного типу" рішення про внесення до Реєстру ВМЗ ухвалюється 

протягом 20 робочих днів з дня надходження заяви.  

Отже, митні органи, які надали згоду за такою заявою 23.11.2020 р., 

не порушили законодавство, оскільки ними було дотримано строк, вста-

новлений пунктом 2.3 наказу Міністерства фінансів України.   

 

Перелік розрахункових завдань до практичних завдань  

та самостійної роботи за темою 4 

 

Завдання 1. Підприємство вивезло з митної території України на те-

риторію ВМЗ автомобілі на суму 38 000 євро. Визначте податкові наслідки 

такої операції, якщо курс євро на дату вивезення становив 33,06 грн.  

 

Завдання 2. Підприємство вивезло з митної території України на те-

риторію ВМЗ корів на суму 5 000 євро. Визначте податкові наслідки такої 

операції, якщо курс євро на дату вивезення становив 32,76 грн.  

 

Завдання 3. Підприємство вивезло з митної території України на те-

риторію ВМЗ відходи та брухт чорних металів на суму 81 000 євро. Визнач-

те податкові наслідки такої операції, якщо курс євро на дату вивезення 

становив 32,18 грн. 
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Приклад вирішення розрахункового завдання за темою 4 

 

Завдання. Підприємство вивезло з митної території України на тери-

торію ВМЗ насіння льону на суму 12 000 євро. Визначте податкові наслідки 

такої операції, якщо курс євро на дату вивезення становив 31,82 грн.  
 

Приклад вирішення. Згідно з пп. 206.10.1 Податкового кодексу 

України до операцій з вивезення товарів з митної території України  

до вільної митної зони оподатковуються за ставкою 0 %. Отже, за такими 

умовами ПДВ за насіння льону не сплачується.  

Згідно зі ст. 132 МКУ поміщення українських товарів у митний ре-

жим вільної митної зони для цілей оподаткування вважається експортом 

цих товарів. Товари, поміщені у митний режим ВМЗ, оподатковуються 

вивізним митом у випадках, встановлених окремими законами. Так, За-

коном України "Про ставки вивізного (експортного) мита на насіння де-

яких видів олійних культур" встановлено ставку 10 % від митної вартості, 

у випадку вивезення за межі митної території України в митному режимі 

експорту, насіння льону. 

Згідно зі ст. 280 МКУ застосовуються такі види ставок мита: 

1) адвалорна – у відсотках до митної вартості;  

2) специфічна – у грошовому розмірі на одиницю бази оподаткування; 

3) комбінована, що складається з адвалорної та специфічної ставок 

мита. 

Для визначення суми мита під час вивезення насіння льону 

застосовується адвалорна ставка. Суму мита за адвалорною ставкою (Мадв) 

обчислюють за формулою (2.1) (яка наведена у прикладах за темою 2):   

 

Мадв = ((12 000 × 31,82) × 10 %) / 100 % = 38 184 грн. 

 

Отже, сума мита до сплати становить 38 184 грн.   

 

Література для самостійної роботи за темою 4 
 

Основна: [1, с. 64–83; 3, с. 149–159; 4, с. 37–245; 5, с. 123–134; 6, 

с. 7–56; 7, с. 1–28].  

Додаткова: [15, с. 221–228; 16, с. 7–10; 17, с. 134–136; 18, с. 66–71; 

19, с. 700–705; 20, с. 196–200; 21, с. 28–43; 28, с. 155–157; 31, с. 23–25; 

32, с. 6–7]. 
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Тема 5. Митний режим знищення або руйнування  
 

Мета проведення семінарського, практичного занять і самостій-

ної роботи – вивчення порядку поміщення товарів у митний режим 

знищення або руйнування.   

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: знати умови поміщення товарів у митний режим знищення або 

руйнування; характеризувати умови знищення або руйнування окремих 

категорій товарів; обліковувати витрати на знищення або руйнування то-

варів; знати порядок формування відходів (залишків), що утворилися  

в результаті знищення або руйнування товарів; визначати митний статус 

товарів, поміщений у митний режим; знати порядок здійснення митного 

контролю товарів; знати порядок завершення митного режиму; характе-

ризувати види відповідальності осіб за недотримання митного режиму; 

характеризувати податкові наслідки поміщення товарів у митний режим.  
 

Питання до семінарського заняття за темою 5 
 

1. Умови поміщення товарів у митний режим знищення або руйну-

вання.  

2. Облік витрат на знищення або руйнування товарів.  

3. Митний статус товарів, поміщений у митний режим.  

4. Митний контроль товарів, що поміщуються у митний режим.  

5. Податкові наслідки поміщення товарів у митний режим. 

6. Порядок завершення митного режиму.  
 

Питання до самостійної роботи за темою 5 
 

1. Порядок формування відходів (залишків), що утворилися в ре-

зультаті знищення або руйнування товарів.  

2. Види відповідальності осіб за недотримання митного режиму.  
 

Перелік тестових завдань до семінарських занять  

та самостійної роботи за темою 5 
 

1. Знищення або руйнування товарів допускається з … дозволу мит-

ного органу за заявою власника товарів чи уповноваженої ним особи: 

а) усного;   

б) письмового;  

в) телефонного.   
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2. Дозвіл на поміщення товарів у митний режим знищення  

або руйнування видається митним органом безоплатно протягом … 

робочих днів з дати реєстрації відповідної заяви:  

а) 3;  

б) 5; 

в) 10. 
 

3. Не вважаються операціями зі знищення або руйнування товарів:  

а) використання для споживання тваринами товарів, попередньо 

призначених для споживання людиною; 

б) знищення товарів після ремонту;  

в) використання для споживання людиною товарів, попередньо 

призначених для споживання тваринами. 
 

4. Якщо товари, які передбачається знищити або зруйнувати, 

можуть бути поміщені у митний режим …, митний орган письмово 

пропонує декларантові обрати цей митний режим: 

а) митного складу;  

б) відмови на користь держави; 

в) безмитної торгівлі.  
 

5. Який товар з переліку не може бути поміщено у митний режим 

знищення або руйнування: 

а) лікарські засоби;  

б) якісні дитячі іграшки з сертифікатами якості; 

в) вибухівка? 
 

6. Знищення або руйнування товарів здійснюється за рахунок:  

а) їхнього власника, уповноваженої ним особи; 

б) митних органів; 

в) податкових органів.  
 

7. Якщо товари опинилися у стані, що виключає можливість 

їхнього декларування в інший митний режим, усі витрати зі знищення 

або зруйнування: 

а) відшкодовуються винятково з бюджету;  

б) списуються з такого власника або уповноваженої ним особи  

у безакцептному порядку, а в разі неможливості такого списання – від-

шкодовуються за рахунок коштів державного бюджету; 

в) стягуються з власника. 
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8. Залишки, що утворилися в результаті знищення або руйну-

вання товарів, підлягають поміщенню протягом … днів від дати 

знищення товарів у відповідний митний режим як іноземні товари: 

а) 10; 

б) 20; 

в) 30. 

 

9. Митний режим знищення або руйнування завершується після:  

а) виконання операцій із знищення або руйнування товарів і декла-

рування у відповідний митний режим їхніх залишків; 

б) визначення митної вартості;  

в) надходження товарів до митного складу.  

 

10. Відповідальність за недотримання умов митного режиму зни-

щення або руйнування несуть: 

а) органи державної митної служби; 

б) органи державної прикордонної служби; 

в) власники товару. 

 
Перелік ситуаційних завдань до практичних занять за темою 5 

 
1. Особа ввозить алкогольні напої на митну територію України. Митні 

органи після проведення контролю помістили товари в митний режим 

знищення або руйнування та нарахували акцизний податок. Оцініть пра-

вомірність дій митних органів із посиланням на статті законодавства.    

2. Особа ввозить дитячі іграшки на митну територію України. Митні 

органи після проведення контролю помістили товари в митний режим 

знищення або руйнування та нарахували ПДВ. Оцініть правомірність дій 

митних органів із посиланням на статті законодавства.    

3. Особа ввозить сигарети з фільтром на митну територію України. 

Митні органи після проведення контролю помістили товари в митний режим 

знищення або руйнування та нарахували ввізне (імпортне) мито. Оцініть 

правомірність дій митних органів із посиланням на статті законодавства.    

 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 5 

 
Ситуаційне завдання. Після знищення товарів митним органом 

утворилися залишки та відходи, які були поміщені ними в інший митний 
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режим як іноземні товари протягом 5 днів від дати знищення. Оцініть 

правомірність дій митних органів із посиланням на статті митного зако-

нодавства.    

 

Приклад відповіді. Згідно зі ст. 175 МКУ знищення або руйнування – 

це митний режим, відповідно до якого іноземні товари під митним кон-

тролем знищуються або приводяться у стан, який виключає можливість 

їхнього використання, з умовним повним звільненням від оподаткуван-

ня митними платежами, установленими на імпорт цих товарів, та без за-

стосування заходів нетарифного регулювання зовнішньоекономічної 

діяльності. 

Згідно зі ст. 179 МКУ залишки, що утворилися в результаті знищен-

ня або руйнування товарів, підлягають поміщенню протягом 10 днів від 

дати знищення товарів у відповідний митний режим як іноземні товари, 

які перебувають під митним контролем. 

Отже, дії митних органів правомірні, оскільки поміщення відходів  

і залишків товарів в інший митний режим відбулося в межах 10 днів, пе-

редбачених митним законодавством.  

 

Література для самостійної роботи за темою 5 

 

Основна: [1, с. 93–108; 3, с. 162–174; 4, с. 37–245; 5, с. 141–168; 6, 

с. 7–56; 7, с. 1–28]. 

Додаткова: [18, с. 66–71; 21, с. 28–43; 22, с. 263–264; 28, с. 155–157]. 

 

Тема 6. Митний режим відмови на користь держави  

 

Мета проведення семінарського, практичного занять і самостійної 

роботи – вивчення порядку поміщення товарів у митний режим відмови  

на користь держави.   

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: знати порядок поміщення товарів у митний режим відмови на користь 

держави; характеризувати порядок отримання дозволу на поміщення 

товарів у митний режим; формулювати порядок митного оформлення 

товарів; визначати податкові наслідки поміщення товарів у митний режим; 

формулювати порядок завершення митного режиму.  
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Питання до семінарського заняття за темою 6 

 

1. Поміщення товарів у митний режим відмови на користь держави.   

2. Отримання дозволу на поміщення товарів у митний режим.   

3. Порядок дій митних органів щодо видачі дозволу на поміщення 

товарів у митний режим.    

4. Податкові наслідки поміщення товарів у митний режим.  

 

Питання до самостійної роботи за темою 6 

 

1. Порядок митного оформлення товарів у митному режимі.   

2. Порядок завершення митного режиму.  

 

Перелік тестових завдань до семінарських занять  

та самостійної роботи за темою 6 

 

1. Під час застосування митного режиму відмові на користь дер-

жави власник відмовляється від товарів, які мають статус: 

а) українських товарів; 

б) іноземних товарів. 

 

2. Для поміщення товарів у митний режим відмови на користь 

держави особа подає митному органу: 

а) митну декларацію;  

б) податкову декларацію; 

в) заяву. 

 

3. Який з наведених товарів не може бути поміщеним у митний 

режим відмови на користь держави: 

а) хімічні речовини; 

б) ананаси;  

в) картон? 

 

4. Митний режим відмови на користь держави завершується після:  

а) оформлення митної декларації; 

б) сплати ПДВ; 

в) розміщення товарів на складі митного органу.  
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5. Відповідальність за неправомірне розпорядження товарами 

шляхом їхнього поміщення в митний режим відмови на користь дер-

жави несе: 

а) митний орган;  

б) податковий орган; 

в) декларант. 
 

6. Рішення про надання дозволу на поміщення товарів у митний 

режим відмови на користь держави ухвалюється протягом: 

а) п'яти робочих днів; 

б) десяти робочих днів; 

в) трьох робочих днів. 
 

7. Які податки сплачуються під час поміщення товарів у митний 

режим відмови на користь держави: 

а) ПДВ; 

б) ввізне (імпортне) мито; 

в) податки не сплачуються?  
 

Перелік ситуаційних завдань до практичних занять за темою 6 
 

1. Особа ввозить з Німеччини алкогольні напої на митну територію 

України, але через форс-мажорні обставини відмовилася від них на ко-

ристь України. Митні органи нарахували акцизний податок. Оцініть пра-

вомірність дій митних органів із посиланням на статті законодавства.    

2. Особа ввозить з Китаю дитячі іграшки на митну територію України, 

але через форс-мажорні обставини відмовилася від них на користь 

України. Митні органи нарахували ПДВ. Оцініть правомірність дій митних 

органів із посиланням на статті податкового та митного законодавства.    

3. Особа ввозить із Казахстану сигарети з фільтром на митну тери-

торію України, але через форс-мажорні обставини відмовилася від них 

на користь України. Митні органи нарахували ввізне (імпортне) мито. 

Оцініть правомірність дій митних органів із посиланням на статті законо-

давства.    

 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 6 
 

Ситуаційне завдання. Особа ввезла на митну територію України 

меблі. У зв'язку з банкрутством особа відмовилася від меблів на користь 
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України. Для отримання дозволу на поміщення меблів у митний режим 

відмови на користь держави особою 30.11.2020 р. була подана заява  

до митного органу. Рішення про поміщення товарів у митний режим відмови 

на користь держави було ухвалено митними органами 02.12.2020 р. Оцініть 

правомірність дій митних органів із посиланням на митне законодавство.  

 

Приклад відповіді. Згідно ст. 183 МКУ відмова на користь держави – 

це митний режим, відповідно до якого власник відмовляється від іно-

земних товарів на користь держави без будь-яких умов на свою користь. 

Згідно з п. 3 розділу VII Наказу Міністерства фінансів України "Про 

виконання митних формальностей відповідно до заявленого митного 

режиму" рішення про надання дозволу на поміщення товарів у митний 

режим відмови на користь держави ухвалюється митним органом не піз-

ніше трьох робочих днів з дня надходження заяви. 

Отже, дії митних органів є правомірними, оскільки вони надали дозвіл 

на другий робочий день після надходження заяви.  

 

Література для самостійної роботи за темою 6 

 
Основна: [1, с. 165–182; 3, с. 193–204; 4, с. 37–245; 5, с. 164–182; 6, 

с. 7–56; 7, с. 1–28]. 

Додаткова: [18, с. 66–71; 19, с. 700–705; 21, с. 28–43; 24, с. 22–23; 

28, с. 155–157]. 

 
Змістовий модуль 2. 

Характеристика незавершених митних режимів 

 

Тема 7. Митні режими тимчасового ввезення  

та тимчасового вивезення 

 

Мета проведення семінарського, практичного занять і самостій-

ної роботи – вивчення порядку поміщення товарів у митний режим тим-

часового ввезення та тимчасового вивезення.    

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: формулювати умови поміщення товарів у митний режим тимчасового 

ввезення та тимчасового вивезення; знати строки тимчасового ввезення  

та тимчасового вивезення товарів; характеризувати порядок передачі 
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права на тимчасове ввезення та тимчасове вивезення; характеризува-

ти митний статус товарів, поміщених у митний режим; описувати порядок 

завершення митного режиму; характеризувати податкові наслідки засто-

сування митного режиму.  

 

Питання до семінарських занять за темою 7 

 

1. Умови поміщення товарів у митний режим.  

2. Строки тимчасового ввезення та тимчасового вивезення товарів.   

3. Порядок передачі права на тимчасове ввезення та тимчасове ви-

везення.  

4. Податкові наслідки під час застосування митного режиму.  

 

Питання до самостійної роботи за темою 7 

 

1. Митний статус товарів, поміщених у митний режим.  

2. Порядок завершення митного режиму.  

 

Перелік тестових завдань для семінарських занять  

та самостійного вирішення за темою 7 

 

1. Строк тимчасового вивезення товарів, транспортних засобів 

комерційного призначення не має перевищувати … років з дати їхньо-

го поміщення у зазначений митний режим: 

а) п'яти; 

б) чотирьох;  

в) трьох. 

 

2. Митний режим тимчасового вивезення завершується шляхом: 

а) реекспорту товарів; 

б) реімпорту товарів; 

в) експорту товарів.  

 

3. У разі тимчасового ввезення товарів з умовним частковим 

звільненням від оподаткування митними платежами за кожний 

календарний місяць перебування товарів на митній території України 
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сплачується … суми митних платежів, яка підлягала б сплаті у разі 

випуску цих товарів у вільний обіг на митній території України: 

а) 3 %;  

б) 5 %;  

в) 10 %.  
 

4. У разі випуску товарів, поміщених у митний режим тимчасового 

ввезення України митні платежі сплачуються в обсязі, передбаченому 

для ввезення цих товарів на митну територію України у митному 

режимі: 

а) експорту;  

б) імпорту;  

в) транзиту.  
 

5. Строк тимчасового ввезення товарів не повинен перевищува-

ти … з дати їхнього поміщення у митний режим тимчасового ввезення:  

а) п'яти років; 

б) чотирьох років;  

в) трьох років. 
 

6. Для ідентифікації товарів, поміщених у митний режим тимча-

сового ввезення, декларант подає до митного органу:  

а) митну декларацію;  

б) заяву;  

в) два примірника зображення товару.  
 

7. Для отримання дозволу на передачу права використання мит-

ного режиму тимчасового ввезення особа, відповідальна за дотри-

мання митного режиму, подає до митниці оформлення: 

а) митну декларацію;  

б) заяву;  

в) два примірника зображення товару.  
 

8. Особам, які регулярно користуються режимом тимчасового ви-

везення, митним органом може бути надано загальний дозвіл на тим-

часове вивезення контейнерів, пiддонiв, упаковок зі строком дії до: 

а) двох років;  

б) одного року; 

в) трьох років. 
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9. Перевищення строку тимчасового ввезення товарів на митну 

територію України не більш як на три доби тягне за собою накладення 

штрафу в розмірі … неоподатковуваних мінімумів доходів громадян:  

а) 100; 

б) 20; 

в) 50. 
 

10. Перевищення строку тимчасового ввезення товарів на митну 

територію України більш як на 10 діб тягне за собою накладення штра-

фу в розмірі … неоподатковуваних мінімумів доходів громадян: 

а) 100; 

б) 500; 

в) 1 000. 
 

Перелік ситуаційних завдань до практичних занять  

та самостійної роботи за темою 7 
 

1. Особа має намір неодноразово на одних і тих самих умовах тим-

часово ввозити одні й ті самі товари на митну територію України з їхнім 

подальшим реекспортом. Митні органи за заявою такої особи надали  

дозвіл на неодноразове переміщення через митний кордон України цих 

товарів протягом строку дії митного режиму тимчасового ввезення. Оці-

ніть правомірність дій митних органів із посиланням на статті МКУ. 

2. Особа, яка регулярно користується режимом тимчасового виве-

зення, тимчасово вивозить за межі митної території України контейнери. 

Митним органом було надано загальний дозвіл на тимчасове вивезення 

контейнерів строком дії до одного року. Оцініть правомірність дій митних 

органів із посиланням на статті МКУ. 

3. Особа, перевищала на два дні строк тимчасового ввезення тран-

спортного засобу на митну територію України. Митні органи нарахували 

штрафну санкцію у розмірі 50 неоподатковуваних мінімумів доходів гро-

мадян. Оцініть правомірність дій декларанта та митних органів із поси-

ланням на статті митного законодавства.  
 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 7 
 

Ситуаційне завдання. Особа тимчасово вивозить транспортний 

засіб комерційного призначення за межі митної території України. Митні 

органи помістили транспортний засіб у митний режим тимчасового  
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ввезення 01.02.2018 р. та вказали в документах, що цей митний режим 

має бути завершено для транспортного засобу 01.03.2021 р. Оцініть 

правомірність дій митних органів із посиланням на статті МКУ.  
 

Приклад відповіді. Згідно зі ст. 113 МКУ тимчасове вивезення –  

це митний режим, відповідно до якого українські товари або транспортні 

засоби комерційного призначення вивозяться за межі митної території 

України з умовним повним звільненням від оподаткування митними пла-

тежами та без застосування заходів нетарифного регулювання зовніш-

ньоекономічної діяльності й підлягають реімпорту до завершення вста-

новленого строку без будь-яких змін, за винятком звичайного зносу 

внаслідок їхнього використання.  

Нормами ст. 116 МКУ передбачено, що строк тимчасового вивезен-

ня товарів, транспортних засобів комерційного призначення не має пе-

ревищувати трьох років з дати поміщення товарів, транспортних засобів 

комерційного призначення у зазначений митний режим. 

Отже, дії контролюючого органу є неправомірними, оскільки ними 

було встановлено строк застосування митного режиму тимчасового 

вивезення більше аніж три роки.  
 

Перелік розрахункових завдань до практичних занять за темою 7 
 

Завдання 1. Особа ввозить на митну територію України в митному 

режимі тимчасового ввезення пиво митною вартістю 13 000 євро. Ви-

значте податкові наслідки ввезення алкогольних напоїв у митному ре-

жимі тимчасового ввезення, якщо курс євро на дату складання митної 

декларації становить 32,81 грн.  
 

Завдання 2. Особа вивозить за межі митної території України в мит-

ному режимі тимчасового вивезення пилососи митною вартістю 6 500 євро. 

Визначте податкові наслідки ввезення пилососів у митному режимі тим-

часового вивезення, якщо курс євро на дату складання митної декларації 

становить 33,17 грн.  
 

Завдання 3. Особа ввозить на митну територію України в митному 

режимі тимчасового ввезення електричні водонагрівачі митною вартістю 

1 500 євро. Визначте податкові наслідки ввезення електричних водонаг-

рівачів у митному режимі тимчасового ввезення, якщо курс євро на дату 

складання митної декларації становить 32,96 грн. 
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Приклад вирішення розрахункового завдання за темою 7 
 

Завдання. Особа ввозить на митну територію України в митному 

режимі тимчасового ввезення три двигуни для морських суден митною 

вартістю 721 000 євро. Визначте податкові наслідки ввезення двигунів 

для морських суден у митному режимі тимчасового ввезення, якщо курс 

євро на дату складання митної декларації становить 33,04 грн.  
 

Приклад вирішення. Згідно зі ст. 103 МКУ тимчасове ввезення –  

це митний режим, відповідно до якого іноземні товари, транспортні за-

соби комерційного призначення ввозяться для конкретних цілей на митну 

територію України з умовним повним або частковим звільненням від 

оподаткування митними платежами та без застосування заходів нета-

рифного регулювання зовнішньоекономічної діяльності й підлягають 

реекспорту до завершення встановленого строку без будь-яких змін,  

за винятком звичайного зносу в результаті їхнього використання. 

Згідно з п. 206.7 Податкового кодексу України до операцій із вве-

зення товарів на митну територію України у митному режимі тимчасового 

ввезення застосовується умовне повне звільнення від оподаткування 

або умовне часткове звільнення від оподаткування. Отже, сума ПДВ  

за цією операцією не нараховується.  

Згідно зі ст. 106 МКУ у разі тимчасового ввезення товарів з умов-

ним частковим звільненням від оподаткування митними платежами  

за кожний повний або неповний календарний місяць заявленого строку 

перебування на митній території України сплачується 3 % суми митних 

платежів, яка підлягала б сплаті у разі випуску цих товарів у вільний обіг 

на митній території України, розрахованої на дату поміщення їх у митний 

режим тимчасового ввезення. 

Згідно з розділом XVI Закону України "Про Митний тариф України"  

до двигунів для морських суден встановлено ставку мита в розмірі 5 % 

від митної вартості товару.   

Сума мита (Мадв) буде розрахована за формулою (2.1) (наведена  

за темою 2) та буде складати = (721 000 × 33,04 × 5 %) / 100 % = 1 191 092 грн. 

 

Скоригована сума мита (Мкор) за правилами ст. 106 МКУ розрахо-

вується за формулою:  

 

 Мкор = (Мадв × 3 %) / 100 %.  (7.1) 
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Мкор = (1 191 092 × 3 %) / 100 % =  35 732,76 грн. 

 

Отже, особа, яка ввозить на митну територію України двигуни для 

морських суден у митному режимі тимчасового ввезення має сплатити 

суму мита в розмірі 35 732,76 грн.  

 

Література для самостійної роботи за темою 7 

 

Основна: [1, с. 201–209; 3, с. 287–305; 4, с. 37–245; 5, с. 203–228; 6, 

с. 7–56; 7, с. 1–28]. 

Додаткова: [11, с. 243–246; 16, с. 7–10; 17, с. 134–136; 18, с. 66–71; 

19, с. 700–705; 21, с. 28–43; 28, с. 155–157; 30, с. 114–115; 31, с. 23–25; 

32, с. 6–7]. 

 

Тема 8. Митний режим митного складу 

 

Мета проведення семінарського, практичного занять і самостій-

ної роботи – вивчення порядку поміщення товарів у митний режим 

митного складу.  

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: знати умови поміщення товарів у митний режим митного складу; 

знати строки зберігання товарів у митному режимі митного складу; ха-

рактеризувати митний статус товарів, поміщених у митний режим митного 

складу; описувати операції з товарами, що зберігаються на митному складі; 

знати порядок передачі права власності на товари, поміщені у митний 

режим митного складу; описувати податкові наслідки поміщення товарів  

у митний режим митного складу; описувати порядок завершення митного 

режиму митного складу. 

 

Питання до семінарських занять за темою 8 

 

1. Умови поміщення товарів у митний режим митного складу.  

2. Строки зберігання товарів у митному режимі митного складу. 

3. Митний статус товарів, поміщених у митний режим. 

4. Податкові наслідки поміщення товарів у митний режим.  

5. Порядок завершення митного режиму митного складу.  
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Питання для самостійного опрацювання за темою 8 

 

1. Операції з товарами, що зберігаються на митному складі. 

2. Порядок передачі права власності на товари, поміщені у мит-

ний режим митного складу.   

 

Перелік тестових запитань до семінарських занять  

та самостійної роботи за темою 8 

 

1. З дозволу митного органу товари, поміщені у митний режим 

митного складу, можна тимчасово вивозити з митного складу на строк 

не більший ніж … днів: 

а) 180;  

б) 90; 

в) 45. 

 

2. Загальний строк зберігання товарів у митному режимі митно-

го складу не може перевищувати … днів від дня поміщення цих товарів 

у зазначений митний режим: 

а) 180;  

б) 1 095;  

в) 365. 

 

3. Строк зберігання в митному режимі митного складу підакциз-

них товарів, іноземних товарів не може перевищувати … днів від дня 

поміщення їх у митний режим митного складу: 

а) 180;  

б) 1 095;  

в) 365. 

 

4. Який з наведених товарів не може бути поміщений у режим 

митного складу: 

а) автомобіль;  

б) телевізор;  

в) хохуля? 
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5. Товари, що вивантажуються на митний склад і призначені для 

зберігання більше ніж на … днів, підлягають поміщенню у митний 

режим митного складу: 

а) 90;  

б) 180;  

в) 365.  

 

6. Під консолідованим вантажем розуміється вантаж, що пере-

возиться: 

а) двома транспортними засобами; 

б) трьома транспортними засобами;  

в) одним транспортним засобом. 

 

7. Українські товари, поміщені в митний режим митного складу, 

втрачають статус українських товарів з моменту: 

а) складання митної декларації; 

б) визначення митної вартості;  

в) відшкодування сум податку на додану вартість. 

 

8. Допускається передача права власності на іноземні товари, 

поміщені у митний режим митного складу:  

а) будь-якій іншій особі;   

б) тільки українському підприємству;  

в) тільки нерезиденту.  

 

9. У разі поміщення товарів, що зберігаються на митному складі 

в митному режимі митного складу, в інший митний режим митний 

орган встановлює строк для вивезення зазначених товарів з митного 

складу не менший ніж … робочих днів: 

а) 10; 

б) 5; 

в) 20.  

 

10. Строк зберігання у митному режимі митного складу товарів, 

призначених для експорту, не може перевищувати: 

а) одного року;  

б) двох років; 

в) трьох років.  
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Перелік ситуаційних завдань до практичних занять  

та самостійної роботи за темою 8 

 

1. Особа ввезла 01.06.2019 р. на митний склад телевізори для їхньо-

го подальшого експорту. Експорт телевізорів було здійснено 01.09.2020 р. 

Оцініть правомірність дій особи із посиланням на митне законодавство.  

2. Особа ввезла на територію митного складу меблі 01.04.2018 р. 

Митні органи запропонували особі вивезти меблі з митного складу 

01.05.2020 р. Оцініть правомірність дій митних органів із посиланням  

на статті МКУ.  

3. Особа, яка зберігала товар на митному складі, вирішила без до-

зволу митного органу здійснити переміщення товарів у межах митного 

складу з метою раціонального розміщення. Оцініть правомірність дій 

особи із посиланням на митне законодавство. 

 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 8 

 

Ситуаційне завдання. Особа ввезла паливо на митну територію 

України та розмістила їх на митному складі 01.10.2019 р. Паливо на мит-

ному складі зберігалося до 04.12.2020 р. Заява на продовження троку 

розміщення товарів на митному складі від особи не надходила. Оцініть 

правомірність дій особи, яка ввозила паливо із посиланням на митне за-

конодавство 

 

Приклад відповіді. Згідно зі ст. 121 МКУ митний склад – це митний 

режим, відповідно до якого іноземні або українські товари зберігаються 

під митним контролем із умовним повним звільненням від оподаткування 

митними платежами та без застосування заходів нетарифного регулю-

вання зовнішньоекономічної діяльності. 

Згідно зі ст. 125 МКУ строк зберігання в митному режимі митного 

складу підакцизних товарів не може перевищувати 365 днів від дня по-

міщення їх у митний режим митного складу. 

Згідно п. 15 розділу IV наказу Міністерства фінансів України "Про 

затвердження Порядку надання складським об'єктам статусу "митний 

склад" та позбавлення такого статусу" строк зберігання товарів на митному 

складі, зокрема у митному режимі митного складу, продовжується в межах 

граничного строку, на підставі заяви утримувача митного складу.  
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Отже, особа, яка ввозила паливо на митний склад, порушила строк 

зберігання товарів на митному складі та не подала заяву для продовжен-

ня строку зберігання.  
 

Література для самостійної роботи за темою 8 
 

Основна: [1, с. 214–226; 3, с. 312–341; 4, с. 37–245; 5, с. 236–245; 6, 

с. 7–56; 7, с. 1–28]. 

Додаткова: [11, с. 243–246; 18, с. 66–71; 21, с. 28–43; 26, с. 135–138; 

28, с. 155–157]. 
 

Тема 9. Митний режим безмитної торгівлі 
 

Мета проведення семінарського і практичного занять – вивчення 

порядку поміщення товарів у митний режим безмитної торгівлі.    

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: описувати порядок поміщення товарів у митний режим безмитної 

торгівлі; знати особливості здійснення митного контролю товарів, що по-

стачаються магазинами безмитної торгівлі на різні види транспортних 

засобів; описувати порядок переміщення товарів між магазинами без-

митної торгівлі; характеризувати митний статус товарів, що поміщуються 

у митний режим; визначати податкові наслідки застосування митного 

режиму безмитної торгівлі; характеризувати порядок завершення мит-

ного режиму безмитної торгівлі.  
 

Питання до семінарських занять за темою 9 
 

1. Порядок поміщення товарів у митний режим безмитної торгівлі.   

2. Умови перебування товарів у митному режимі безмитної торгівлі.  

3. Особливості здійснення митного контролю товарів, що поста-

чаються магазинами безмитної торгівлі.  

4. Податкові наслідки застосування митного режиму безмитної 

торгівлі. 

5. Порядок завершення митного режиму безмитної торгівлі. 
 

Питання до самостійної роботи за темою 9 
 

1. Порядок переміщення товарів між магазинами безмитної торгівлі.   

2. Митний статус товарів, що поміщуються у митний режим безмитної 

торгівлі.  
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Перелік тестових завдань для семінарських занять  

та самостійного опрацювання за темою 9 

 

1. Які товари можуть бути поміщені у митний режим безмитної 

торгівлі поміщуються: 

а) тільки українські товари;  

б) тільки іноземні товари;  

в) іноземні та українські? 

 

2. Поміщення українських товарів у митний режим безмитної тор-

гівлі для цілей оподаткування вважається … цих товарів:  

а) імпортом; 

б) експортом; 

в) транзитом. 

 

3. Чи допускається переміщення товарів між різними магазинами 

безмитної торгівлі:  

а) допускається без обмежень; 

б) допускається за умови сплати мита; 

в) допускається за умови сплати ПДВ? 

 

4. Товари можуть перебувати в митному режимі безмитної тор-

гівлі протягом: 

а) 90 днів; 

б) 180 днів; 

в) усього строку їхньої придатності для споживання та/або вико-

ристання. 

 

5. Облік товарів, що постачаються магазинами безмитної тор-

гівлі на повітряні транспортні засоби комерційного призначення,  

що виконують міжнародні рейси, ведеться:  

а) органами Державної податкової служби; 

б) утримувачами магазинів безмитної торгівлі окремо від обліку 

інших товарів, що реалізуються зазначеними магазинами;  

в) органами Державної митної служби.  
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6. Для декларування товарів з митного режиму безмитної тор-

гівлі у митний режим транзиту використовується … про товари:  

а) звіт; 

б) розрахунок; 

в) накладна.  
 

7. Митний режим безмитної торгівлі припиняється у разі:  

а) продажу товару;  

б) конфіскації товару;  

в) переміщення товарів між магазинами безмитної торгівлі.  
 

8. У разі псування товарів, поміщених у митний режим безмитної 

торгівлі, ці товари підлягають поміщенню у митний режим: 

а) транзиту;   

б) реекспорту;  

в) знищення або руйнування.  
 

9. Митний режим безмитної торгівлі завершується шляхом … 

товарів, поміщених у цей митний режим: 

а) реімпорту; 

б) реекспорту;   

в) транзиту.  
 

10. Утримувач магазину безмитної торгівлі зобов'язаний складати:  

а) звіт про рух товарів у магазині;  

б) митну декларацію; 

в) декларацію з акцизного податку.  
 

Перелік ситуаційних завдань до практичних занять  

та самостійної роботи за темою 9 
 

1. Особа здійснює продаж товарів у магазині безмитної торгівлі  

в аеропорту та постачає алкогольні напої з цього магазину на борт літака. 

При цьому магазином безмитної торгівлі ведеться спільний облік товарів, 

що продаються в аеропорту та постачаються на борт літака. Оцініть пра-

вомірність дій магазину безмитної торгівлі з посиланням на статті МКУ.  

2. У магазині безмитної торгівлі в переліку товарів митні органи ви-

явили товар з поміткою "гуманітарна допомога". Чи мав право магазин 

безмитної торгівлі реалізовувати товари з поміткою "гуманітарна допомо-

га"? Відповідь обґрунтуйте із посиланням на статті МКУ.   
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3. Магазин безмитної торгівлі помістив українські товари, які реалі-

зуються в магазині, у митний режим реекспорту. Оцініть правомірність 

дій магазину безмитної торгівлі з посиланням на статті МКУ.   
 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 9 
 

Ситуаційне завдання. Під час продажу алкогольних напоїв у мага-

зині безмитної торгівлі було розбито 5 пляшок коньяку. Митні органи по-

містили розбиті пляшки коньяку в митний режим переробки на митній те-

риторії України. Оцініть правомірність дій митних органів із посиланням 

на статті МКУ.   
 

Приклад відповіді. Згідно зі ст. 140 МКУ безмитна торгівля –  

це митний режим, відповідно до якого товари, не призначені для вільного 

обігу на митній території України, знаходяться та реалізуються для ви-

везення за межі митної території України під митним контролем у пунктах 

пропуску (пунктах контролю) через державний кордон України, відкритих 

для міжнародного сполучення, та на повітряних, водних або залізничних 

транспортних засобах комерційного призначення, що виконують міжна-

родні рейси, з умовним звільненням від оподаткування митними пла-

тежами, установленими на імпорт та експорт таких товарів, і без засто-

сування до них заходів нетарифного регулювання зовнішньоекономічної 

діяльності, а також без проведення заходів офіційного контролю. 

Ст. 146 МКУ передбачено, що у разі псування товарів, поміщених  

у митний режим безмитної торгівлі, ці товари підлягають поміщенню  

у митний режим знищення або руйнування утримувачем магазину без-

митної торгівлі. 

Отже, дій митних органів є неправомірними, оскільки вони мали 

помістити розбиті пляшки коньяку у митний режим знищення або руй-

нування.   

 

Перелік розрахункових завдань до практичних занять  

та самостійної роботи за темою 9 

 

Завдання 1. У магазині безмитної торгівлі продається шампанське 

виробництва Італії. Загальна сума продажу товару становить 21 000 єв-

ро. Визначте суму мита та податку на додану вартість, якщо курс євро  

на дату продажу становив 33,01 грн.   
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Завдання 2. У магазині безмитної торгівлі продається насіння льо-

ну виробництва м. Запоріжжя. Загальна сума продажу товару становить 

500 євро. Визначте суму мита та податку на додану вартість, якщо курс 

євро на дату продажу становив 33,09 грн.   

 

Завдання 3. У магазині безмитної торгівлі продається шоколад ви-

робництва Німеччини. Загальна сума продажу товару становить 4 000 єв-

ро. Визначте суму мита та податку на додану вартість, якщо курс євро  

на дату продажу становив 32,82 грн.   

 

Приклад вирішення розрахункового завдання за темою 9 

 

Завдання. У магазині безмитної торгівлі продається насіння соняш-

нику виробництва м. Полтава. Загальна сума продажу товару становить 

6 200 євро. Визначте суму мита та податку на додану вартість, якщо курс 

євро на дату продажу становив 32,95 грн.   

 

Приклад вирішення. Згідно з пп. 206.11.1 Податкового кодексу 

України до операцій із ввезення товарів з-за меж митної території України 

в магазин безмитної торгівлі застосовується умовне повне звільнення від 

оподаткування ПДВ. Отже, під час продажу українського насіння соняш-

нику в магазині безмитної торгівлі ПДВ не справляється.  

Згідно з пп. 141.4 МКУ поміщення українських товарів у митний ре-

жим безмитної торгівлі для цілей оподаткування вважається експортом 

цих товарів. Товари, поміщені у митний режим безмитної торгівлі, оподат-

ковуються вивізним митом у випадках, встановлених окремими законами. 

Так, Законом України "Про ставки вивізного (експортного) мита на насіння 

деяких видів олійних культур" встановлено ставку 10 % від митної вар-

тості, у випадку вивезення за межі митної території України в митному 

режимі експорту, насіння соняшнику. 

Для визначення суми мита при вивезенні насіння соняшнику засто-

совується адвалорна ставка. Суму мита за адвалорною ставкою (Мадв) 

обчислюють за формулою (2.1) (яка наведена у прикладах за темою 2).   

 

Мадв = ((6 200 × 32,95) × 10 %) / 100 % = 20 429 грн. 

 

Отже, сума мита до сплати становить 20 429 грн.   
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Література для самостійної роботи за темою 9 

 

Основна: [1, с. 231–253; 3, с. 358–367; 4, с. 37–245; 5, с. 297–304; 6, 

с. 7–56; 7, с. 1–28]. 

Додаткова: [16, с. 7–10; 17, с. 134–136; 18, с. 66–71; 19, с. 700–705; 

21, с. 28–43; 27, с. 139–141; 28, с. 155–157; 29, с. 342–344; 31, с. 23–25; 

32, с. 6–7]. 

 

Тема 10. Митний режим переробки на митній території України  

та за її межами 

 

Мета проведення семінарського, практичного занять і самостійної 

роботи – вивчення порядку поміщення товарів у митний режим переробки 

на митній території України та за її межами.   

 

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: складати дозвіл на переробку товарів на митній території України; 

знати строки переробки товарів на митній території України; описувати 

порядок митного оформлення та оподаткування продуктів переробки; 

знати умови реалізації продуктів переробки на митній території України  

та за її межами; характеризувати митний статус товарів, що поміщуються  

у митний режим переробки на митній території; складати дозвіл на ви-

везення товарів для переробки за межами митної території України; знати 

строки переробки товарів за межами митної території України; харак-

теризувати митний статус товарів, що поміщуються у митний режим 

переробки за межами митної території; описувати порядок завершення 

режиму переробки на митній території України або за її межами.  

 

Питання до семінарських занять за темою 10 

 

1. Дозвіл на переробку товарів на митній території України. 

2. Дозвіл на вивезення товарів для переробки за межами митної 

території України. 

3. Строки переробки товарів на митній території України та за її ме-

жами.  

4. Порядок митного оформлення та оподаткування продуктів пере-

робки.  
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5. Завершення режиму переробки на митний території України або 

за її межами. 

 

Питання до самостійної роботи за темою 10 

 

1. Умови реалізації продуктів переробки на митній території України 

та за її межами.  

2. Митний статус товарів, що поміщуються у митний режим пере-

робки на митній території. 

 

Перелік тестових завдань до семінарських занять  

та самостійної роботи за темою 10 

 

1. Які українські товари можуть бути використані у процесі пере-

робки іноземних товарів: 

а) транспортні засоби;  

б) електрична енергія; 

в) обладнання? 

 

2. Дозвіл на переробку товарів на митній території України 

видається протягом  … робочих днів від дати реєстрації заяви:  

а) трьох;  

б) п'яти; 

в) десяти.  

 

3. Загальний строк переробки товарів на митній території України 

не може перевищувати … днів:  

а) 90;   

б) 180;  

в) 365.  

 

4. Переробка товарів для вільного обігу на митній території 

України завершується шляхом поміщення продуктів їхньої переробки  

у митний режим: 

а) експорту;  

б) імпорту;  

в) митного складу. 
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5. Протягом … днів від дати відкликання дозволу на переробку 

товарів на митній території України підприємство має завершити 

операції з переробки:  

а) 20; 

б) 10; 

в) 15. 

 

6. Поміщення товарів у митний режим переробки за межами 

митної території здійснюється зі сплатою: 

а) вивізного мита; 

б) ввізного мита; 

в) податку на прибуток підприємств. 

 

7. Дозвіл на переробку товарів за межами митної території 

України видається протягом … робочих днів з дати реєстрації заяви: 

а) п'яти; 

б) десяти;  

в) двадцяти.  

 

8. Загальний строк переробки товарів за межами митної тери-

торії України не може перевищувати … днів: 

а) 180;  

б) 90; 

в) 365. 

 

9. Українські товари, поміщені у митний режим переробки за межами 

митної території, отримують статус іноземних товарів з моменту: 

а) сплати митних платежів;  

б) їхнього фактичного ввезення на митну територію України; 

в) їхнього фактичного вивезення за межі митної території України. 

 

10. Протягом … днів від дати відкликання дозволу на переробку 

товарів за межами митної території України товари, поміщені в мит-

ний режим переробки за межами митної території, мають бути за-

явлені до іншого митного режиму: 

а) 60; 

б) 20;  

в) 30. 
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Перелік ситуаційних завдань до практичних занять  

та самостійної роботи за темою 10 

 

1. Особа помістила товар у митний режим переробки за межами 

митної території. Після переробки товарів залишилися продукти пе-

реробки, які було вирішено реалізувати за межами митної території 

України. Такі залишки продуктів переробки було поміщено митними 

органами у митний режим реекспорту. Оцініть правомірність дій митних 

органів із посиланням на статті МКУ.  

2. Особа помістила товар у митний режим переробки на митній 

території України та вирішила провести калібрування товару. Оцініть 

правомірність дій особи із посиланням на статті МКУ.  

3. Митні органи відкликали дозвіл на поміщення товарів у митний 

режим переробки за межами митної території України 02.12.2020 р. Товари 

були поміщені в інший митний режим 28.12.2020 р. Оцініть правомірність 

дій митних органів із посиланням на статті МКУ. 

 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 10 

 

Ситуаційне завдання. Особа подала заяву до митних органів на пе-

реробку металобрухту за межами митної території України. Дозвіл було 

видано 01.02.2019 р. Переробку металобрухту особа здійснювала включно 

до 01.04.2020 р. Оцініть правомірність дій особи із посиланням на статті 

митного законодавства.  

 

Приклад відповіді. Згідно зі ст. 162 МКУ переробка за межами мит-

ної території – це митний режим, відповідно до якого українські товари 

піддаються у встановленому законодавством порядку переробці за ме-

жами митної території України без застосування заходів нетарифного ре-

гулювання зовнішньоекономічної діяльності, за умови повернення цих 

товарів або продуктів їхньої переробки на митну територію України у мит-

ному режимі імпорту. 

Відповідно до ст. 166 МКУ строк переробки товарів за межами мит-

ної території України встановлюється митним органом у кожному випад-

ку під час надання дозволу підприємству-резиденту, з огляду на трива-

лість процесу переробки товарів і розпорядження продуктами їхнього 

переробки. Загальний строк переробки не може перевищувати 365 днів.  



53 

Отже, особа порушила вимоги МКУ, оскільки переробка металобрухту 

за межами митної території України здійснювалася більше ніж 365 днів.  

 

Перелік розрахункових завдань до практичних занять  

та самостійної роботи за темою 10 
 

Завдання 1. Особа ввозить на митну територію України спирт етило-

вий для його переробки. Митна вартість товару становила 21 000 євро. Ви-

значте суму ПДВ та мита, якщо курс євро на дату складання митної декла-

рації становив 33,12 грн.  
 

Завдання 2. Особа ввозить на митну територію України тютюнову си-

ровину для її переробки. Митна вартість товару становила 52 000 євро. Ви-

значте суму ПДВ та мита, якщо курс євро на дату складання митної декла-

рації становив 32,79 грн. 
 

Завдання 3. Особа вивозить за межі митної території України паливо 

для його переробки. Митна вартість товару становила 86 000 євро. Визнач-

те суму ПДВ та мита, якщо курс євро на дату складання митної декларації 

становив 33,34 грн. 
 

Приклад вирішення розрахункового завдання за темою 10 
 

Завдання. Особа вивозить за межі митної території України відходи  

та брухт легованої сталі для їхнього переробки. Митна вартість товару 

становила 27 000 євро. Визначте суму ПДВ та мита, якщо курс євро на дату 

складання митної декларації становив 32,86 грн.  
 

Приклад вирішення. Згідно зі ст. 162 МКУ переробка за межами ми-

тної території – це митний режим, відповідно до якого українські товари 

піддаються у встановленому законодавством порядку переробці за ме-

жами митної території України без застосування заходів нетарифного ре-

гулювання зовнішньоекономічної діяльності, за умови повернення цих 

товарів або продуктів їхньої переробки на митну територію України у мит-

ному режимі імпорту. 

Згідно з пп. 206.2.2 Податкового кодексу України операції з виве-

зення товарів за межі митної території України у митному режимі пере-

робки за межами митної території України звільняються від оподаткуван-

ня ПДВ. Отже, ПДВ за такою операцією не нараховується.  
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Відповідно до ст. 164 МКУ поміщення товарів у митний режим пере-

робки за межами митної території здійснюється зі сплатою вивізного мита.  

Згідно з Законом України " Про ставки вивізного (експортного) мита 

на брухт легованих чорних металів, брухт кольорових металів та напів-

фабрикати з їх використанням" на відходи та брухт легованої сталі вста-

новлено ставку мита у розмірі 15 % від митної вартості.  

Для визначення суми мита під час вивезення відходів та брухту 

легованої сталі застосовується адвалорна ставка. Суму мита за адва-

лорною ставкою (Мадв) обчислюють за формулою (2.1) (яка наведена  

у прикладах за темою 2).   

 

Мадв = ((27 000 × 32,86) × 15 %) / 100 %  = 133 083 грн. 

 

Отже, сума мита буде становити 133 083 грн.  

 

Література для самостійної роботи за темою 10 

 

Основна: [1, с. 264–274; 3, с. 396–405; 4, с. 37–245; 5, с. 321–334; 6, 

с. 7–56; 7, с. 1–28]. 

Додаткова: [10, с. 14–16; 16, с. 7–10; 17, с. 134–136; 18, с. 66–71; 

19, с. 700–705; 21, с. 28–43; 27, с. 139–141; 28, с. 155–157; 31, с. 23–25; 

32, с. 6–7]. 

 

Тема 11. Митний режим транзиту 

 

Мета проведення семінарського, практичного занять і самостійної 

роботи – вивчення порядку поміщення товарів у митний режим транзиту. 

 

Компетентності, якими мають оволодіти студенти після вивчення 

теми: знати умови поміщення товарів і транспортних засобів комерційного 

призначення в митний режим транзиту; вміти оформлювати документи,  

що використовуються для декларування товарів, транспортних засобів  

у митний режим транзиту; знати строки транзитних перевезень; оформлю-

вати документи, необхідні для допуску товарів до каботажного перевезення; 

характеризувати митний статус товарів, що поміщуються у митний режим 

транзиту; описувати податкові наслідки поміщення товарів у митний режим 

транзиту; знати порядок завершення митного режиму транзиту. 
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Питання до семінарських занять за темою 11 

 

1. Умови поміщення товарів у митний режим транзиту. 

2. Перелік документів для декларування товарів у митний режим 

транзиту. 

3. Строки транзитних перевезень. 

4. Податкові наслідки поміщення товарів у митний режим. 

5. Порядок завершення митного режиму транзиту. 

 

Питання до самостійної роботи за темою 11 

 
1. Перелік документів для допуску товарів до каботажного пере-

везення.  

2. Митний статус товарів, що поміщуються у митний режим транзиту. 

 

Перелік тестових завдань до семінарських занять  

та самостійної роботи за темою 11 

 

1. Каботаж – це перевезення українських та іноземних товарів 

шляхом завантаження їх на … в одному пункті на митній території 

України і транспортування в інший пункт території України, де буде  

здійснювати їхнє вивантаження: 

а) автомобільний транспорт;  

б) морське (річкове) судно; 

в) залізничним транспорт.  

 

2. У митний режим транзиту можуть бути поміщені товари, 

транспортні засоби комерційного призначення: 

а) тільки іноземного статусу;  

б) незалежно від їхнього митного статусу; 

в) тільки українського статусу. 

 

3. Який строк встановлено для транзитних перевезень залізнич-

ним транспортом:  

а) 20 діб;  

б) 28 діб; 

в) 10 діб?  
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4. Який строк встановлено для транзитних перевезень авіацій-

ним транспортом: 

а) 10 діб;  

б) 5 діб; 

в) 28 діб?  

 

5. Який строк встановлено для транзитних перевезень морським 

транспортом:  

а) 20 діб;  

б) 28 діб; 

в) 10 діб? 

 

6. Під час вивезення за межі митної території України товарів, 

поміщених у митний режим транзиту, окремими партіями митний 

режим транзиту вважається завершеним після … останньої з таких 

окремих партій: 

а) фактичного ввезення на митну територію України; 

б) фактичного вивезення за межі митної території України; 

в) фактичної оплати.  

 

7. У разі втрати або видачі без дозволу митного органу товарів, 

що перебувають під митним контролем і переміщуються транзитом, 

перевізник зобов'язаний сплатити митні платежі, встановлені зако-

ном для … таких товарів: 

а) експорту;  

б) імпорту; 

в) реімпорту.  

 

8. Митний режим транзиту завершується … товарів, тран-

спортних засобів комерційного призначення, поміщених у цей митний 

режим, за межі митної території України: 

а) вивезенням;  

б) ввезенням; 

в) транзитом.  
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9. Для поміщення транспортних засобів комерційного призначення 

у митний режим транзиту особа, на яку покладається дотримання 

вимог митного режиму, має подати до митних органів: 

а) декларацію з ПДВ;  

б) декларацію з акцизного податку; 

в) митну декларацію. 
 

10. У разі транзиту товарів в межах одного пункту пропуску для 

митного оформлення може використовуватися: 

а) авіаційна вантажна накладна;  

б) митна декларація; 

в) податкова накладна. 
 

Перелік ситуаційних завдань до практичних занять  

та самостійної роботи за темою 11 
 

1. Особа перевозить товар автомобільним транспортом у митному 

режимі транзиту. Товар було ввезено на митну територію України 

02.12.2020 р. Протягом скількох діб товар може знаходитися в митному 

режимі транзиту? Відповідь обґрунтуйте із посиланням на статті МКУ.  

2. Особа перевозить товар морським транспортом у митному режимі 

транзиту. Товар було ввезено на митну територію України 28.11.2020 р. 

Протягом скількох діб товар може знаходитися в митному режимі тран-

зиту? Відповідь обґрунтуйте із посиланням на статті МКУ. 

3. Особа перевозить товар залізничним транспортом у митному режи-

мі транзиту. Товар було ввезено на митну територію України 19.10.2020 р. 

Протягом скількох діб товар може знаходитися в митному режимі тран-

зиту? Відповідь обґрунтуйте із посиланням на статті МКУ. 
 

Приклад вирішення ситуаційного завдання за темою 11 
 

Ситуаційне завдання. Особа здійснює транзит товарів в межах 

одного пункту пропуску та при проходженні митного контролю надала 

митним органам митну декларацію. Оцініть правомірність дій особи із по-

силанням на статті МКУ.   
 

Приклад відповіді. Згідно зі ст. 90 МКУ транзит – це митний режим, 

відповідно до якого товари та/або транспортні засоби комерційного при-

значення переміщуються під митним контролем між двома митними 
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органами України або в межах зони діяльності одного митного органу 

без будь-якого використання цих товарів, без сплати митних платежів  

і без застосування заходів нетарифного регулювання зовнішньоеконо-

мічної діяльності. 

Відповідно до ст. 94 МКУ в разі транзиту в межах одного пункту про-

пуску замість митної декларації може використовуватися авіаційна ван-

тажна накладна. 

Отже, дії особи є неправомірними, оскільки вона мала надати митним 

органам авіаційну вантажну накладну.   
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